#### TITULUS IV.

QUIBUS MODIS POTESTAS ORDINIS ACQUIRATUR.

Omnes clericorum gradus et officia, atque universam singulorum potestatem sumus persequuti; proximum est ut videamus, quemadmodum ipsi hanc potestatem consequantur. Initium capiemus à potestate ordinis, quam

clerici acquirunt vel consecratione, vel ordinatione. Consecratio ad episcopos, ordinatio ad sacerdotes, cæterosque clericos pertinet.

#### § 1 De consecratione episcoporum.

Episcoporum consecratio manibus impositis et divino invocato Spiritu maximè perficitur, quanquam et alii ab Ecclesiâ ritus ac ceremoniæ adhibeantur. Nam recitatis initio literis cancellariæ apostolicæ de collato episcopatu, consecrandus præstare debet Romano pontifici juramentum obedientiæ et fidelitatis, cuius formula in Pontificali Romano descripta est; deinde examen conficitur, super electi humeros atque cervicem imponuntur codices Evangeliorum, recitantur preces, funditur benedictio, caput et manus sacro chrismate unguuntur, tum benedicuntur (nisi hæc omnia primitum benedicta fuerint) baculus pastoralis, annulus, mitra, chirotheca. Accipit etiam episcopus, antequàm consecratur, crucem, quam antepectus gestat.

Olim episcopum metropolita consecrabat, metropolitam senior episcopus provinciæ, cæteris tamen utriusque consecrationis causâ ad synodum vocatis, atque in principe vacantis ecclesiæ templo congregatis. Ibi enim coram populo atque clero consecrationem absolvere oportebat. Hodie, posteaquam summo pontifici sunt reservatæ ecclesiæ cathedrales, vel ab ipso, vel ejus mandato sunt episcoporum consecrationes. Episcopi, qui Romæ consecrationem accipiunt, aut ab aliquo cardinali, aut ab aliquo ex quatuor majoribus patriarchis, qui in urbe commorantur, mandato summi pontificis consecrandi sunt. Cæteri verò episcopi, qui extra urbem consecrantur, suo arbitrio episcopum eligunt, cui datur mandatum apostolicum, ut eorum consecrationem absolvat, vel in ipsâ, cui præesse debent, ecclesiâ, vel saltem in provinciâ.

Tres adhibentur episcopi in consecratione; ea peragenda est die dominico, aut aliquo die festo Apostolorum, post actum superiori sabbato jejunium effusasque preces, horâ tertiâ, quâ scimus Spiritum sanctum è caelo in Apostolos delapsum. Tempus consecrationi præfinitum est trium mensium, quibus elapsis, si episcopus consecrari neglexerit, perceptos fructus amittet, atque etiam ecclesiâ privabitur, si tres alios ultra menses consecrationem protraxerit. Consecratus verò acquirit ordinis potestatem, quam tamen metropolita et patriarcha solum post acceptum pallium exercere

possunt; ejus matrimonium cum Ecclesiâ consummatum efficitur; et vacant beneficia, quibus ipse antea fruebatur.

§ 2. *De presbyterorum et aliorum clericorum ordinatione.*

Plures etiam cæremonias adhibet Ecclesiâ in presbyterorum ordinatione. Præcipuæ sunt, ordinandis manus imponere, preces super eos recitare, divinum Spiritum invocare, illorum manus oleo catechumenorum inungere, vasa demum tradere pro sacrificio. Diaconis quoque, dum ordinantur, manus imponit episcopus, funduntur preces, Evangeliorum libri traduntur. In ordinatione subdiaconorum, acolytorum, cæterorumque clericorum traduntur instrumenta, quæ ordinis cujusque sunt propria, missisque precibus eorum ordinatio perficitur.

Dignus ordinatione locus est ecclesiâ cathedralis, illaque certis stâtiisque diebus fieri debet. Majores ordines die sabbati in omnibus quatuor anni temporibus, ac sabbato sancto et sabbato ante dominicam passionis inter missarum solemnias conferuntur. Qui extra statuta tempora sacros ordines suscepit, eorum muneribus fungit, et episcopus qui in illam legem peccavit, ordines conferre prohibetur. Minores autem ordines quolibet die festo de præcepto etiam extra missam, sed ante meridiem conferuntur; tonsura autem quocumque loco, horâ, die.

Gradatim præterea conferendi sunt ordines et qui ad majorem ordinem, neglectis mediis, ascendit, quem *per saltum promotum* dicimus, is, si dolo careat, tamdiu suscepti ordinis munus exercere prohibetur, quamdiu labatur tempus necessarium ad ordinem, quem omisit; et si non ministraverit, poterit cum eo episcopus, ut inquit synodus Tridentina, *ex legitimâ causâ dispensare*.

Sed et certa intervalla temporum, quæ *interstitia* vocantur, inter unum atque alterum ordinem debent intercedere, eaque non tantum in majoribus, sed etiam in minoribus ordinibus servanda sunt. Vetus in Ecclesiâ est lex interstitiorum; et licet olim aliqui interdum minores ordines impunè omitterentur, nunquam tamen rectè quis poterat, nullo interjecto spatio, pluribus ordinibus initiari. Hodie minorum ordinum interstitia episcopi arbitrio permissa sunt, quod arbitrium tam latè patere non debet, ut sine justâ causâ nulla adhibeantur. Quod attinet ad interstitia majorum or-

dinum, saltem unius anni spatium inter unum atque alterum ordinem debet intercedere, nisi aliud episcopo videatur ob Ecclesiæ utilitatem ac necessitatem.

Ne autem clericus, cum dedecore sui ordinis, aut stitem quærere, aut sordidum aliquod munus exercere cogatur, nemo sacrus est initiandus ordinibus, exceptis regularibus, nisi beneficium habeat, aut pensionem, aut matrimonium quod suppediet ad cultum et ad victum, quodque nullis subiecti oneribus, neque alienari potest, nisi clericus aliunde habeat quod suppetat ad decentem ejus tuitionem. Qui decepto episcopo falsum obtulit, aut simulatum matrimonium, suspenditur à susceptis ordinibus, donec illud integrum atque legitimum obtineat; et episcopus, qui sciens prudens clericum sine beneficio, aut matrimonio ordinavit, cogitur ei præstare necessaria ad vitam honestè transigendam, donec aptum atque conveniens beneficium consequatur.

Utque ordo clericalis turpitudinè omnicareat, et idoneâ scientiâ sit præditus, necesse est inquirere in vitam, mores, scientiam singulorum, antequam ordines suscipiant, quod examen qui subterfugerit, prohibebitur obire munus ordinum susceptorum, si ordinandis se clam inseruerit, aut episcopum deceiverit. Quin etiam si quis sacrus se miscuerit officii, cum non esset ordinibus initiatus, spem ordinum amittet in posterum, atque ab ecclesiâ abjicietur.

Ordinum ubique conferendorum potestas unius est Romani pontificis, episcopi in diœcesi suâ. Alienæ diœceseos hominem ordinare quis nequit, nisi ab ejus episcopo veniam acceperit litteris quas appellant *dimissoriales*. Dabantur olim hæc litteræ, ut clericus dimitteretur ab ecclesiâ cui erat addictus, atque ut alteri ecclesiæ adscribi posset; nunc dantur ut ordinetur ab episcopo non suo, sed is tamen, ut antea, pertinet ad suum episcopum, cum hodiè tantum suscipiendorum ordinum gratiâ clerici dimittantur.

Episcopus qui sine litteris dimissoriis alienum subditum ordinavit, anni spatio ordinum collatione Interdicitur; ipse autem clericus susceptos ordines exercere non potest, nisi primum à suo episcopo veniam obtineat. Diu in utrâque ecclesiâ proprius episcopus is tantum fuit, qui aliquem primum clero adscripserat. Nulla enim habebatur ratio originis aut domicilii; et cum clericus relinquere non

posset ecclesiam cui adscriptus in ordinatione fuerat, ab ejus episcopo reliquos etiam ordines suscipiebat.

Sed deinceps non amplius prioris ordinationis, verum *originis* et *beneficii* ratio haberi cepit. Accessit recentiori ætate titulus *domicilii*, ac denique titulus etiam *familiaritatis*. Itaque certo episcopo nunc omnes subjecti sunt aut propter *beneficiam*, quod aliquis habet in ejus diocesi, aptum et conveniens ad decentem ipsius tuitionem; aut propter *originem*, cum nimirum ipse in ejus diocesi natus est, non fortuito, sed domo pridem à parentibus constituta; aut propter *domicilium* quod quis in ejus diocesi perpetuum fixumque posuit; aut propter *familiaritatem*, cum per triennium episcopo familiaris fuit, et cum eo commoratus est.

A quolibet episcopo, cui quis subest propter *beneficiam*, aut *originem*, aut *domicilium*, aut *familiaritatem*, ordines suscipere potest, quin etiam, modo fraus absit, ordo unus ab uno episcopo et alius ab alio rectè suscipitur. Verum cum episcopus ordines confert jure *beneficii* aut *familiaritatis*, necessariæ sunt litteræ testimoniales episcopi *originis* et *domicilii*, per quas comperta sit vita, ætas, natales, mores clerici qui ordines suscepturus est. Regulares autem, exhibitis litteris dimissoriis sui superioris, ordinandi sunt ab episcopo, cujus in diocesi situm est cœnobium in quo commorantur, non item ab alio episcopo, nisi certis monumentis ostendant, illum vel abesse, vel ordinationes non habere.

Certa etiam pro singulis ordinibus ætas requiritur, quæ in re varia fuit antiquæ Ecclesiæ disciplina (1). Nunc tonsura et minores ordi-

(1) De ætate ordinandorum non eadem semper fuit Ecclesiæ disciplina, quod latè ostendit Thomassinus vet. ac nov. eccles. Discipl. part. 1, lib. 2, cap. 67 et seq. Diu viguit consuetudo, ut parentes Ecclesiæ offerrent infantes filios, qui in clerum cooptabantur, ac suo deinceps tempore per gradus ad superiores ordines evehebantur, cum antea singulorum minorum ordinum officia exercuissent. Quo fiebat, sicut observat cardinalis Bona, Rer. liturgic. lib. 1, cap. 25, § 48, t. 2, pag. 374, edit. Ysurin. 1749, « ut rerum ecclesiasticarum peritis, si similes essent, in quibus fuerant ab ipsâ penè infanti nutriti. » Quam parentum oblationem tantum valuisse multi putant, ut filii etiam cum puberes evaserant, deserere non possent illud vitæ institutum, cui parentes eos vel infantes, vel impuberes addixerant. Certè in concilio Chalcedonensi ex interpretatione Dionysii Exigui act. 15, can. 7, t. 4 conc. Labbei col. 4697, ed. Venet., habentur hæc: « Eos qui sæmel in clero taxati fuerint, sive in mona-

nes ante exactum septimum ætatis annum non conferantur (1); subdiaconus autem nemo

sterilis deputati, decrevimus neque ad militiam, neque ad honores seculi venire. » Pueros autem à parentibus oblatos in ipsâ infantiâ tonsos fuisse, ac lectoratûs ordine insignitos, adeo ut reverè in clero deputati dicerentur, non obscure tradit concil. Toletanum II, can. 1, t. 5, col. 878, coll. ejusd., cum inquit, hos pueros, mox fuisse detonsos et ministerio lectorum contraditos. Quod etiam ostendit Cyrillus Scythopolitanus in Vit. S. Euthymii abbatis; Analector. Græcor. tom. 4, p. 8 et 9, Paris. 1688, ex quo intelligimus, ipsum Euthymium triennem Otreio Melitiniensi episcopo oblatum fuisse, qui susceptum puerum baptizavit, et totondit, commissæque sibi ecclesiæ lectorem fecit, atque in episcopo accepit et enutrivit. Quibus ex locis, meo judicio, perspicuum est, pueros à parentibus oblatos statim tonderi, ac lectoratûs ordine donari consuevisse, quamquam non ignorem, plures esse viros doctos, quorum in animis alia insidet opinio. Utut eà de re sit, profectò si hæc parentum oblatio effliciebat, ut hi pueri reverè clerici fierent, non item effliciebat ut perpetuum castitatem servare cogerentur. Nam ipsi integrum erat, postquam adoleverant, aut uxorem accipere, aut suscepto subdiaconatu sese perpetuæ continentiæ lege obstringere. Rem omnem explicat disertissimè laudatus canon 1 concilii Toletani II, cujus hæc verba sunt: « De his, quos voluntas parentum à primis infantiæ annis clericatûs officio mancipavit, statuimus observandum, ut mox cum detonsi, vel ministerio electorum contraditi fuerint, in domo ecclesiæ, sub episcopali presentia, à proposito sibi debeant erudiri. At ubi octavum decimum ætatis suæ compleverint annum, coram totius cleri plebisque conspectu, voluntas eorum de expetendo conjugio ab episcopo perscrutetur. Quibus si gratia castitatis, Deo inspirante, placuit, primùm subdiaconatûs ministerium habitu probationis suæ à vicissimo anno suscipiant. » Quod cautum erat de omnibus, qui se clero adscripserant, ut cum ad pubertatis annos venissent, vel uxorem ducerent, vel continentiam profiterentur, uti loquitur concil. Carthaginense III, can. 19, tom. 2 col. 1402 collect. indic. Poterant hi quidem minores clericatûs uxorem accipere, sed non poterant à clericatûs professione recedere, quod latè ostendit Thomassinus vet. et nov. eccles. Disciplin. part. 2, lib. 1, cap. 2, tom. 2, pag. 24 edit. cit. Dicam paulò post de pueris, quos parentes monasterio offerebant. Hujus autem disciplinæ de filiorum oblatione moderationem pascis abhinc sæculis inductam esse monet Benedictus XIV, in litteris datis ad P. Hieronymum Guglielmi 15 decemb. 1751, quæ extant in ejus bullario tom. 3, Const. 54, § 3, pag. 240, edit. ann. 1754. Consule Morinum de sacr. Ordin. part. 5; exerc. 45, de tonsuræ clericali, cap. 5; Bosquetum in notis ad epist. 136 Innocentii III, lib. 2, reg. 44, pag. 451, Martesium de antiq. eccl. Ritib. lib. 1, part. 2, cap. 8, art. 5, num. 2, tom. 2, pag. 6, edit. cit. Thomassinus vet. et nov. eccles. Discipl. part. 2, lib. 1, cap. 25 et 24, pag. 41, ibid.

(1) Nullam pro tonsurâ et minoribus ordi-

esse potest, nisi vigesimum secundum, diaconus, nisi vigesimum tertium, presbyter, nisi vigesimum quintum ætatis annum attigerit (1). Qui ante hanc ætatem, non impetratâ veniâ sedis Apostolicæ, vel ab alieno episcopo, sine litteris dimissoris episcopi sui, ordinibus initiatus est, susceptorum ordinum munera exercere prohibetur, et si exercuerit, irregularis efficitur (2).

nibus ætatem expressè constituit synodus Tridentina, sed ea res episcopi arbitrio relinquitur, qui pueros ordinare poterit eâ ætate, quâ ipsos ad hoc munus aptos et idoneos judicabit. Generatim tamen post septennium minores ordines conferuntur. Vide Catalanum in Pontific. Roman. tit. 2, § 1, num. 9, part. 1 p. 28, et Fagnanum in cap. *Super inordinata* de Præbend. num. 27, ad ult.

(1) Concil. Trident. sess. 23, cap. 12 de Reform. De subdiaconorum ætate non eadem semper et ubique fuit antiquæ Ecclesiæ disciplina. Concil. Toletanum II, loc. cit., et Trullanum can. 15, col. 1554, tom. 7 cit. collect. Labbei, ætatem constituunt annorum viginti; concilium Melfitanum can. 4, col. 781, tom. 12 collect. ejusd., anno decimo quarto aut decimo quinto subdiaconos ordinari permittit. Hugo à S. Victore de Sacram. lib. 2, cap. 21, pag. 614, tom. 3 opp., edit. Rothomag. 1643, suâ adhuc ætate ante quartum decimum ætatis annum subdiaconatum dari non consuevisse testatur; et Clemens V. in Clement. *Generalem de ætat. et qual. ordin.*, annum decimum octavum definit. Diaconos verò ante annos 25, presbyteros ante annos 30 ordinari vetat c. 5 et 6, dist. 77.

(2) Ita sancitum est à Pio II, Constit. *Cùm ex sacrorum* 9, tom. 3, part. 3, pag. 109 Bullarii, edit. ult. Graviores, quàm hæc constitutione comprehenderentur, pœnas indixit Sixtus V in cit. constit. *Sanctum* 140, p. 40, tom. 5, part. 1, sed eas sustulit, et antiquiorem Pio II constitutionem, cujus nunc facta mentio est, servari voluit Clemens VIII cit. Constit. *Romanum* 121, pag. 97, tom. 5, part. 2 Bullarii edit. cit. Piana constitutio tantum memorat ordines sacros, ex quo conficit Rigantius ad regul. 24 cancell. § 4, num. 22, eâ pœnâ tantum illos esse plectendos, qui majores, non item qui minores ordines ante legitimam ætatem, vel extra tempore à jure constituta, vel sine litteris dimissoris proprii episcopi susceperunt; quanquàm num. 24, fateatur, hos etiam clericos, cùm absit bona fides, à susceptorum ordinum exercitio esse suspendendos. Verum id quidem est, quod dicitur de Piana constitutione; sed Innocentius XII in cit. Constit. *Speculatorios*, à eo ipso suspensos à susceptorum ordinum executione declarat clericos, qui sine litteris testimonialibus proprii episcopi, tonsuram atque ordines susceperunt.